
                                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

       

14.08.2018                                        р.п. Сосновка                                    № 479 

 

 
Об определении на территории Сосновского района границ 

прилегающих территорий к организациям и (или) объектам территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

 

 

 В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 

29.07.2018 № 278-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 

скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении органами местного самоуправления 

границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Довести до сведения населения, хозяйствующих субъектов всех 

форм собственности, что на территории Сосновского района расположены 

организации и (или) объекты, на прилегающих территориях к которым не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно 

Приложению №1 (далее – Перечень). 

 2. Территория, прилегающая к организациям и (или) объектам, 

указанным в Перечне (далее - прилегающая территория), включает 

обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, 

определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, 

примыкающую к границам обособленной территории либо 

непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором 



расположены организации и (или) объекты, указанные в Перечне (далее - 

дополнительная территория). 

Обособленной территорией является территория, границы которой 

обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 

прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 

организации и (или) объекты, указанные в Перечне. 

Дополнительная территория определяется: 

при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный 

торговый объект; 

при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей 

в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и 

(или) объекты, указанные в Перечне, до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект. 

 3.Установить способ расчета расстояния от организаций и (или) 

объектов, указанных в настоящем постановлении, до границ прилегающих 

территорий: по прямой линии от входа для посетителей в здание (строение, 

сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, 

указанные в постановлении, до входа для посетителей в стационарный 

торговый объект. 

 4. Определить границы прилегающих территорий к организациям 

(или) объектам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции (далее - границы прилегающих территорий), путем 

определения расстояния не менее 50 метров по прямой линии от входа 

посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены 

организации и (или) объекты, указанные в постановлении, до входа для 

посетителей в стационарный торговый объект с приложением схем границ 

прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, 

указанных в Перечне, согласно Приложений №1-72 к Приложению №1. 

 5. К местам массового скопления граждан, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции на территории Сосновского 

района (далее - место массового скопления) в соответствии с 

постановлением администрации Тамбовской области от 15.03.2013 №244 

«Об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения 

источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции на территории Тамбовской области» 

относятся места, отведенные для проведения публичных мероприятий в 

соответствии с перечнем, утвержденным постановлением администрации 

области от 10.12.2012 № 1544 «Об утверждении перечня единых 

специально отведенных или приспособленных для коллективного 

обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных 

настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного 

выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем 

преимущественно общественно-политического характера мест», в случае 

заявленной численности не менее 100 человек, территории указанные в 



Перечне, согласно Приложению №2 (далее – место массового скопления 

граждан). 

Определить границы прилегающей территории к месту (местам) 

массового скопления граждан, в котором (которых) не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции, с использованием способа 

определения расстояния, установленного п. 3 настоящего постановления, в 

соответствии с прилагаемыми схемами согласно Приложений № 1-25 к 

Приложению №2.  

Минимальное расстояние от стационарных торговых объектов 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на 

территории Сосновского района до мест массового скопления граждан 

должно составлять не менее 50 метров. 

Период времени, в течение которого не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции при проведении мероприятий в местах 

массового скопления граждан, соответствует периоду времени, 

определенному для проведения публичного мероприятия. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 

после дня первого официального опубликования на сайте сетевого издания 

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 
 
Глава администрации 
района                                                                                             А.А. Дьяконов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 Приложение №1 
                                                                                 к постановлению администрации 

 района от 14.08.2018 № 479 

 

 

 

Перечень 

расположенных на территории Сосновского района организаций и 

(или) объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

 

№ 

п/п 

Наименование организации и 

(или) объекта 

Адрес фактического места 

нахождения организации и (или) 

объекта на прилегающей 

территории к которым не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 

Сосновский поссовет 

Образовательные организации: 

1. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Сосновская СОШ №1 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Красноармейская, д. 2 

2. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Сосновская СОШ №2 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Котовского, д. 12 

3. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №1 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Деповская, д. 33 

4. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №2 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. Ленина, д. 

71 

5. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №3 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Пролетарская, д. 24 

6. Филиал муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №3 «Золотой 

ключик» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, пер. 

Энергетиков, д. 9 

7. Структурное подразделение 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

Сосновской СОШ №1 «Детский 

сад» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. Рабочая, 

д. 18 а 

8. Структурное подразделение Тамбовская область, Сосновский 



муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

Сосновской СОШ №1 

«Пришкольный интернат» 

район, р.п. Сосновка, ул. Лесная, д. 

2 

9. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Вирятино 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Вирятино, ул. Тамбовская, 

д. 4 

Объекты здравоохранения: 

10. Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Котовского, д. 42 

11. Вирятинский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Вирятино, ул. 

Центральная, д. 14 

12. Космачёвский фельдшерский 

здравпункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Вирятино, ул. 

Интернациональная, д. 54 

Объекты спорта: 

13. Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Детско-

юношеский центр» 

Сосновского района 

Тамбовской области 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Котовского, д. 12 а 

14. Футбольное поле с 

искусственным покрытием 

Сосновской СОШ №2 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Котовского, д. 12 а 

Вокзалы: 

15. Железнодорожная станция Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, ул. 

Вокзальная, д. 2  

Объект военного назначения: 

16. Отдел военного комиссариата 

Тамбовской области по 

Сосновскому району 

Тамбовская область, Сосновский 

район, р.п. Сосновка, пер. 

Пешеходный, д. 5 а 

Верхнеярославский сельсовет 

Образовательные организации: 

17. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Верхняя Ярославка 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Верхняя Ярославка, ул. 

Школьная, д. 1 а 

18. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Покрово-Васильевка, ул. 



учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Покрово-Васильевка 

Пролетарская, д. 41 

19. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Федоровка 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Федоровка, ул. Школьная, 

д. 1 

Объекты здравоохранения: 

20. Верхнеярославский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Верхняя Ярославка, ул. 

Центральная, д. 42 а 

21. Покрово-Васильевский 

фельдшерский здравпункт 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Покрово-Васильевка, ул. 

Пролетарская, д. 35 б 

22. Федоровский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Федоровка, ул. Школьная, 

д. 1 

Грязновский сельсовет 

Образовательные организации: 

23. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Новое Грязное 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Новое Грязное, ул. 

Молодежная, д. 1 

Объекты здравоохранения: 

24. Новогрязновский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Новое Грязное, ул. 

Молодежная, д. 6 

25. Старогрязновский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Старое Грязное, ул. 

Ленина, д. 103 

Дегтянский сельсовет 

Образовательные организации: 

26. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Дегтянка 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Дегтянка, ул. Советская, д. 

98 

27. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Челнаво-

Рождественское 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Челнаво-Рождественское, 

ул. Центральная, д. 39 

28. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Чекмари, ул. Октябрьская, 

д. 28 



№1 в с. Чекмари 

Объекты здравоохранения: 

29. Дегтянский врачебный участок 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Дегтянка, ул. Ленинская, 

д. 136 

30. Каменнобродский 

фельдшерский здравпункт 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Каменный Брод, пер. 

Школьный, д.1 

31. Челнаво-Дмитриевский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Челнаво-Дмитриевка, ул. 

Центральная, д. 13, кв. 2 

32. Новослободской фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Новая Слобода, ул. 

Колхозная, д. 1 а 

Дельнодубравский сельсовет 

Образовательные организации: 

33. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Дельная Дубрава 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Дельная Дубрава, ул. 

Советская, д. 85 а 

Объекты здравоохранения: 

34. Дельнодубравский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Дельная Дубрава, ул. 

Советская, д. 85 а 

35. Савинскокарпельский 

фельдшерский здравпункт 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Савинские Карпели, ул. 

Интернациональная, д. 13 

36. Троицкоросляйский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Троицкие Росляи, ул. 

Московская, д. 6 

Зеленовский сельсовет 

Объекты здравоохранения: 

37. Зеленовский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Зеленое, ул. Центральная, 

д. 22 б 

38. Новопавловский фельдшерский 

здравпункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Новая Павловка, ул. 

Молодежная, д. 4, кв. 1 

39. Новопоповский фельдшерский 

здравпункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Новая Поповка, ул. 

Молодежная, д. 8 

Кулеватовский сельсовет 



Образовательные организации: 

40. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в п. Рабочий 

Тамбовская область, Сосновский 

район, п. Рабочий, д. 22 

41. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в д. Семикино 

Тамбовская область, Сосновский 

район, д. Семикино, ул. Колхозная, 

д. 120 а 

42. Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

«Кулеватовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, п. Рабочий, д. 25 стр. 35 

Объекты здравоохранения: 

43. Кулеватовский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Кулеватово, ул. 

Центральная, д. 191 а 

44. Краснохуторский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, пос. Красный Хутор, ул. 

Бахмут, д. 17 а 

Ламский сельсовет 

Образовательные организации: 

45. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Вторые Левые Ламки 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Вторые Левые Ламки, ул. 

Больничная, д. 35 

46. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Андреевка 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Андреевка, ул. 

Центральная, д. 50 а 

Объекты здравоохранения: 

47. Ламский врачебный участок 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Вторые Левые Ламки, ул. 

Больничная, д. 6 

48. Нижнеярославский 

фельдшерский здравпункт 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Нижняя Ярославка, ул. В. 

Половинкина, д. 126 

49. Христофоровский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Христофоровка, ул. Новая, 

д. 34 а 

50. Андреевский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Андреевка, ул. 

Центральная, д. 47 а 

Октябрьский сельсовет 



Образовательные организации: 

51. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Правые Ламки 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Правые Ламки, ул. 

Центральная, д. 27 а 

52. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Третьи Левые Ламки 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Третьи Левые Ламки, ул. 

Интернациональная, д. 67 

53. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Первые Левые Ламки 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Первые Левые Ламки, ул. 

Пролетарская, д. 37 

Объекты здравоохранения: 

54. Праволамский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Правые Ламки, ул. 

Центральная, д. 86 

55. Третьелеволамский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Третьи Левые Ламки, ул. 

Интернациональная, д. 37 а 

56. Перволеволамский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Первые Левые Ламки, ул. 

Пролетарская, д. 35 а 

Ольховский сельсовет 

Образовательные организации: 

57. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Ольхи 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Ольхи, ул. Советская, д. 1 

Объекты здравоохранения: 

58. Ольховский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Ольхи, ул. Советская, д. 1 

Отъясский сельсовет 

Образовательные организации: 

59. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Отъяссы 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Отъяссы, ул. Захарова, д. 

70 а 

60. Филиал муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №2 в с. Отъяссы 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Отъяссы, ул. Захарова, д. 

38 а 



Объекты здравоохранения: 

61. Отъясский врачебный участок 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Отъяссы, ул. Захарова, д. 

155 

Перкинский сельсовет 

Образовательные организации: 

62. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Перкино 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Перкино, ул. Центральная, 

д. 170 

63. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в д. Заречье 

Тамбовская область, Сосновский 

район, д. Заречье, ул. Рабочая, д. 84 

64. Филиал муниципального 

бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

детского сада №3 в д. Заречье 

Тамбовская область, Сосновский 

район, пос. Перкинский 

лесокомбинат, ул. Кооперативная, 

д. 4 

Объекты здравоохранения: 

65. Перкинский врачебный участок 

ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Перкино, ул. Центральная, 

д. 386 

66. Зареченский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, пос. Перкинский 

лесокомбинат, ул. Кооперативная, 

д. 4 

67. Семикинский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, пос. Семикинское 

лесничество, ул. Набережная, д. 24 

Подлесный сельсовет 

Образовательные организации: 

68. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Подлесное 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Подлесное, ул. Советская 

Бригада №2, д. 27 а 

69. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№2 в с. Стежки 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Стежки, ул. Советская, д. 

60 

Объекты здравоохранения: 

70. Подлесный фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Подлесное, ул. Садовая, д. 

6 а 

71. Стежинский фельдшерско-

акушерский пункт ТОГБУЗ 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Стежки, ул. Советская, д. 



«Сосновская ЦРБ» 116 

72. Отделение общей врачебной 

(семейной) практики в с. 

Советское ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Советское, ул. 

Центральная, д. 80 б 

Троицковихляйский сельсовет 

Образовательные организации: 

73. Филиал муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения Сосновской СОШ 

№1 в с. Атманов Угол 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Атманов Угол, ул. 

Школьная, д. 13 

Объекты здравоохранения: 

74. Отделение общей врачебной 

(семейной) практики в с. 

Атманов Угол ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Атманов Угол, ул. Южная, 

д. 1 а 

75. Троицковихляйский 

фельдшерско-акушерский 

пункт ТОГБУЗ «Сосновская 

ЦРБ» 

Тамбовская область, Сосновский 

район, с. Троицкая Вихляйка, ул. 

Садовая, д. 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


